
 

  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 



 



 



 



 



 



 





 
 



 

I 

目录 

一、 建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 

二、 建设项目工程分析 ......................................................................................................... 16 
[...]
炭箱抽屉数量 24个（4个抽屉一层，每3层串联，上下2组） 

有效过滤面积 7.2 m2 

过滤风速 1.15 m/s 

接触停留时间 0.5184 s 

活性炭类型 蜂窝活性炭 

活性炭碘值 650 mg/g 

填充的活性炭密度 350 kg/m3 

单级活性炭床装炭量 4.32 m3 1.512 t 

二级活性炭箱装碳量 8.64 m3 3.024t 

 

本项目有机废气可保证废气温度低于 40℃、废气相对湿度低于 80%，同时保证更换量及填充

厚度，过滤风速不低于 1.2m/s，污染物在活性炭塔内的接触吸附时间不低于 0.5s。本项目产生的有

机废气防治技术为“活性炭”吸附装置，属于吸附技术，项目所使用的有机废气污染防治技术是可

行的。 

燃气蒸汽发生器采用低氮燃烧技术，燃烧烟气污染物排放（P2 排气筒）可满足广东省《锅炉

大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 3 大气污染物特别排放限值要求。 

项目化妆用品生产工艺废气收集后经由“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附”装置处理后排放

（P1 排气筒），NMHC、TVOC 可满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-

2022）表 1挥发性有机物排放限值；氨、臭气浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 恶臭污染物排放标准值；投料产生的颗粒物可满足广东省《大气污染物排放限值》（DB4427-

2001）第二时段二级标准。 

未收集部分 VOCs 厂内无组织排放可满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值及《印刷工业大气污染物排放标准》（GB 

41616—2022）表 A.1 厂区内 VOCs 无组织排放限值较严者；氨、硫化氢、臭气浓度厂界无组织排

放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值二级新改扩建标

准；颗粒物厂界无组织排放可满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组

织排放监控浓度限值。 



 

51 

本项目落实各项防治措施后，对周边大气环境影响不大。 

 

(3) 本项目新增大气污染物排放量核算 

表 4-13 本项目大气污染物排放量核算表 

排放口编号 处理对象 污染物 

核算排放浓

度 

核算排放速

率 
核算年排放量 

（mg/m3） （kg/h） （t/a） 

一般排放口 

P2 燃烧烟气 

颗粒物 9.1 0.01183 0.0071 

二氧化硫 13.0 0.0169 0.01014 

氮氧化物 50 0.07 0.039 

P1 工艺废气 
非甲烷总烃 1.047 0.031 0.1037 

颗粒物 0.137 0.004 0.00132 

有组织排放总计 

有组织排放合计 

非甲烷总烃 0.1037 

颗粒物 0.0084 

二氧化硫 0.01014 

氮氧化物 0.039 

无组织排放 

M1 工艺废气 
非甲烷总烃 / 0.012 0.03839 

颗粒物 / 0.0012 0.00035 

无组织排放总计 

无组织排放合计 
非甲烷总烃 0.03839 

颗粒物 0.00035 

年排放量 

总计 

非甲烷总烃 0.1420 

颗粒物 0.0087 

二氧化硫 0.01014 

氮氧化物 0.039 

 

2. 废水 

(1) 源强分析 

①生活污水 

项目劳动定员 40 人，均不在项目内食宿，年工作时间为 300 天。根据广东省地方标准《用水

定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）可知，无食宿生活的用水系数按 10m3/(人*a)计算，则

项目生活用水量为 400t/a (1.33 t/d)，排污排污系数按 90%计算，则生活污水量为 360t/a (1.2 t/d)。项

目生活污水经三级化粪池预处理后达到清远华侨工业园中区污水处理厂进水标准较后排放。 

生活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，各污染物的产生浓度取一般生活污水

经验浓度：CODCr 250mg/L、BOD5 150mg/L、SS 100mg/L、NH3-N 20mg/L。三级化粪池是利用重

力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染物进行沉淀、消解的污水处理设施。沉淀粪便通过厌氧消化，

使有机物分解，易腐败的新鲜粪便转化为稳定的熟污泥。上清液作为化粪池的出水。参考《村镇生



 

52 

活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池内水力停留时间为 12~24h，其处

理效果如下：COD：40%~50%、BOD5：30%、SS：60%~70%、氨氮：5%，生活污水产排情况见

下表。  

表 4-14 生活污水及主要污染物产排情况一览表 

产生量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 

生活污水
400t/a 

产生浓度 mg/L 250 150 100 20 

产生量 t/a 0.090 0.054 0.036 0.007 

处理效率取值% 40 30 60 5 

排放浓度 mg/L 150 105 40 19 

排放量 t/a 0.054 0.038 0.014 0.007 

 

②清净下水（冷却废水、燃气蒸汽发生器排污水） 

本项目产品添加使用纯水，由反渗透+EDI 纯水系统制备，产生浓水。根据前述纯水制备产生

浓水为 1760.7 t/a，回用于产品冷却工序，产生冷却废水 1760.7 t/a。燃气蒸汽发生器排污水约为 12 

t/a。 

冷却废水、燃气蒸汽发生器排污水属于清净下水，主要物质为TDS，水质较好，根据《环境影

响评价技术导则 地表水环境》表 1相关要求，可不统计排放量。清净下水同生活污水一起经由污水

管网排入清远华侨工业园中区污水处理厂集中处理，尾水最终排入滃江。 

③生产废水（生产设备清洗废水、车间地面清洗废水、实验室检验废水、喷淋塔废水） 

根据前述章节，本项目生产设备清洗废水 1710t/a、车间地面清洗废水 900 t/a、实验室清洗废水

90 t/a、喷淋塔废水 30 t/a。生产废水经自建污水站预处理后同清净下水排入清远华侨工业园中区污

水处理厂集中处理达标后排放。 

本项目生产废水（生产设备清洗废水、车间地面清洗废水、包装容器清洗废水、实验室清洗废

水、喷淋塔废水）产生浓度参考同类型企业——广东索菲雅生物科技有限公司洗发水、护发素、染

发膏、霜类、乳类新建项目竣工环境保护自主验收报告中的生产废水处理前监测结果（报告编号：

YJ-R-202212-2407）。该项目与本项目同为化妆品生产企业，其生产工艺与本项目相近，因此具有

可类比性，类比分析结果见下表。 

表 4-15 生产废水水质可类比性分析一览表 

对比类别 广东索菲雅生物科技有限公司 本项目 结论 

产品种类 
洗发水、护发素、染发膏、霜

类、乳类 

洗发水、护发素、发泥发蜡、烫发、发膜、喷

雾、精油、沐浴露等 

基本

一致 

原辅材料 

鲸蜡硬脂醇、椰油酰胺 MEA、

十八烷基三甲基氯化铵、白

油、单乙醇胺、EDTA二钠、单

甘酯、脂肪醇聚氧乙烯醚、P-

苯二胺、卡波姆、纤维素、丙

二醇、甘油、间苯二酚、椰油

酰胺丙基甜菜碱、月桂醇硫酸

酯钠、瓜尔胶、透明质酸钠、

辛酸 /葵酸甘油三酯、苯氧乙

醇、三乙醇胺、尿囊素、香精

等 

鲸蜡硬脂醇、月桂醇聚醚硫酸酯钠、月桂醇硫

酸酯铵、甘油、硬脂基三甲基氯化铵、月桂酰

肌氨酸钠、苯氧乙醇、羟乙基纤维素、乙二醇

二硬脂酸酯、羟苯甲酯、氯化铵、DMDM 乙内

酰脲、聚季铵盐-10、柠檬酸、山嵛酰胺丙基二

甲胺、椰油酰胺甲基 MEA、环五聚二甲基硅氧

烷、聚二甲基硅氧烷醇、巯基乙酸、乙醇胺、

丙二醇、三乙醇胺、鲸蜡硬脂醇聚醚-25、甘油

硬脂酸酯 SE、泛醇、EDTA 四钠、EDTA 二

钠、C14-16 烯烃磺酸钠、椰油酰甲基牛磺酸

钠、椰油酰胺丙基甜菜碱、丙烯酸酯类共聚

物、环五聚二甲基硅氧烷、香精、尿囊素等 

基本

一致 



 

53 

生产工艺 

配料、混料、升温、搅拌、乳

化、降温、加料、搅拌、乳

化、静置、检验、灌装、包

装、打码、入库 

配料、投料、升温乳化、搅拌、冷却、静置、

抽检、罐装、喷码、包装 
一致 

 

《广东索菲雅生物科技有限公司洗发水、护发素、染发膏、霜类、乳类新建项目验收监测报

告》竣工环境保护自主验收报告中的生产废水处理前监测结果（编号：YJ-R-202212-2407）节选如

图 4-1 所示，可知，生产废水污染因子和产生最大浓度为：pH 6.5~6.7、CODCr 1626 mg/L、BOD5 

560 mg/L、SS 335 mg/L、氨氮 23.3 mg/L、石油类2.42 mg/L、总磷 2.89 mg/L、动植物油 1.49 mg/L、

LAS 13.782 mg/L。 

 

图 4-1《广东索菲雅生物科技有限公司洗发水、护发素、染发膏、霜类、乳类新建项目验收监测报

告》监测结果 

 

本项目生产废水产生情况详见下表。 

表 4-16  生产废水污染物产生情况一览表 

废水类型 污染物 单位 
类比项目监

测浓度 

本项目浓度

取值 
污染物产生量 

生产废水 pH 无量纲 6.5-6.7 6.5-6.7 / 



 

54 

2730t/a CODCr mg/L 1626 1700 4.641 

BOD5 mg/L 560 560 1.5288 

SS mg/L 335 340 0.9282 

NH3-N mg/L 23.3 25 0.06825 

总磷 mg/L 2.42 2.5 0.006825 

石油类 mg/L 2.89 3.0 0.00819 

LAS mg/L 13.782 14 0.03822 

 

本项目厂区自建污水站拟采用“混凝沉淀+A/O”工艺，设置集水调节池+混凝反应池+缓冲池+

厌氧池+一级好氧池+二级好氧池+二沉池+砂滤池，根据设计资料，项目自建污水处理站对

CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类和 LAS的去除效率取值 75%、80%、80%、50%、55%、

40%、60%，经处理后各污染物浓度可满足中区污水厂进水水质要求。本项目生产废水排放情况详

见下表。 

表 4-17  生产废水污染物排放情况一览表 

废水类型 污染物 单位 产生浓度 产生量 处理效率 排放浓度 排放量 

生产废水 

2730t/a 

CODCr mg/L 1700 4.641 75% 425 1.160 

BOD5 mg/L 560 1.5288 80% 112 0.306 

SS mg/L 340 0.9282 80% 68 0.1856 

NH3-N mg/L 25 0.06825 50% 13 0.034125 

总磷 mg/L 2.5 0.006825 55% 1.125 0.00307 

石油类 mg/L 3.0 0.00819 40% 1.8 0.00491 

LAS mg/L 14 0.03822 60% 5.6 0.01529 

 

(2)废水处理可行性及地表水环境影响分析 

①三级化粪池可行性分析 

项目生活污水经三级化粪池处理达标后排至清远华侨工业园中区污水处理厂处理。参考《村镇

生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池内水力停留时间为

12~24h，其处理效果如下：COD：40%~50%、BOD5：30%、SS：60%~70%、氨氮：5%。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范  水处理通用工序》（HJ 1120-2020）中附录 A 中的表

A.1 污水处理可行技术参照表可知，服务类排污单位废水和生活污水-生化处理：厌氧。本项目生活

污水经三级化粪池处理，化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染物进行沉淀、消解的

污水处理设施，属于厌氧，项目生活污水采用三级化粪池处理是可行的。 

②自建污水站可行性分析 

工艺流程简述： 

集水调节池：项目生产废水自流进入集水调节池，可调节废水水质及水量以确保后续处理单元

的稳定。 

混凝反应：投加 PAM 等药剂，使一部分悬浮物凝聚沉淀，降低 SS，同时去除废水中部分有机

物。 



 

55 

缓冲池：缓冲池作为临时集水池，方便控制定量进入厌氧池进行后续处理。 

厌氧池（A 段）：废水自流至厌氧池进行厌氧分解，不产沼气。在此阶段，将不溶性有机物水

解为溶解性物质，将大分子物质、难以降解的物质转化为易于生物降解的小分子物质，提高了废水

的可生化性，并减少了污泥生成量。将回流污泥中的硝酸盐还原为氮气逸出，实现脱氮；聚磷菌释

放磷至水体中，为后续好氧段吸磷创造条件。 

两级好氧池（O 段）：特种微生物的繁殖需要的养份，可消耗掉污水的 CODcr 和 BOD5指标。

好氧生化部分主要是通过好氧细菌在大量充氧的情况下，起生化作用，消耗污水中的养分，达到降

低水中的 CODcr和 BOD5指标。同时完成氨氮的硝化反应（转化为硝酸盐）和聚磷菌对磷的超量吸

收，从而达到去除氨氮、磷等有机物的目的。 

二沉池：是活性污泥系统的重要组成部分，将从生物处理单元（如曝气池）流出的混合液进行

重力沉降，使活性污泥与处理后的水分离开来，这一过程既确保了出水浊度达标，又可使污泥回流

池体，补充污泥量。 

砂滤池：通过截留水中悬浮物使水质更加清澈。 

本项目生产废水水量较小，CODcr 含量较高，且含有一定的色度。项目废水经厂区污水站

（“混凝沉淀+A/O”工艺）处理可达标排放。 

本项目属于化妆品制造。项目生产废水经厂区污水站处理后间接排放，污水站采用的工艺为

“混凝沉淀+A/O”。根据《排污许可证申请与核发技术规范-日用化学产品制造工业》（HJ1104-

2020）中“表 A.1 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表”，项目废水治理设施属于

可行技术。 